
Demonstrējuma Bioloģiskai lauksaimniecībai perspektīvu, Latvijā 

selekcionētu kartupeļu un graudaugu šķirņu demonstrējums dažādos 

Latvijas reģionos 

 

Gala pārskats 

Gala pārskatā apkopoti  dati par visu piecu gadu periodu no 2018. – 2022. gadam 

demonstrējuma „Bioloģiskai lauksaimniecībai perspektīvu, Latvijā selekcionētu 

kartupeļu un graudaugu šķirņu demonstrējums dažādos Latvijas reģionos” realizēšanai 

vasarāju labībām: vasaras kviešiem, miežiem, auzām; ziemāju labībām: tritikālei un 

rudziem; kartupeļiem. Kā arī nezāļu konkurētspēju labību sugu un šķirņu sējumos. 

Mērķis  

Praktiski nodemonstrēt, iepazīstināt lauksaimniekus ar bioloģiskai 

lauksaimniecībai perspektīvām, Latvijas apstākļiem īpaši atlasītām kartupeļu un 

graudaugu šķirnēm, novērtējot ražību, konkurētspēju ar nezālēm, ražas atbilstību 

izmantošanas veida kvalitātes prasībām, salīdzinot tās ar šobrīd plašāk audzētām 

šķirnēm. 

Metodika  

Demonstrējums tika ierīkots četros plānošanas reģionos Kurzemē – AREI 

Stendes pētniecības centrā Rīgas - z./s. Krikši, Vidzemē  - AREI Priekuļu pētniecības 

centrā un Latgalē - SIA Latgales Lauksaimniecības zinātnes centra. 

 

Visu demonstrējumu laiku tika apkopoti meteroloģiskie novērojumi visos 

plānošanas reģionos: Kurzemes, Rīgas  - Stendes novērojumu stacija, Vidzemes – 

Priekuļu novērojumu stacija, Latgales – Rēzeknes novērojumu stacija. 

 

Meteroloģiskie novērojumi 2018. – 2022. gads visās demonstrējumu vietās 

 

1. Tabula 

Gaisa temperatūra 2018. – 2022. gads 

Mēneši 

Gaisa temperatūra, C° 

Priekuļu novērojumu stacija       

Vid. Ilggad. 2018 2019 2020 2021 2022 

Aprīlis 5.8 8 8.2 5.2 5.2 4.7 

Maijs 11.8 15.9 11.9 9.6 10.6 10.1 

Jūnijs 14.9 15.8 18.8 18.5 19.5 17.3 

Jūlijs 17.5 20 15.8 16.2 21.7 17.6 

Augusts 16.3 18.5 16.7 16.8 15.6 20.1 

Rēzeknes novērojumu stacija         

Aprīlis 4.3 7.8 8.1 5.2 5.4 5 

Maijs 11.1 15.4 12.3 9.7 10.7 10 

Jūnijs 14.8 15.6 18.9 18.7 19.2 17.3 

Jūlijs 16.9 19.2 15.3 16.3 21.5 17.3 

Augusts 15.5 18 15.8 16.7 15.7 19.5 



Stendes novērojumu stacija         

Aprīlis 5.8 7.6 7.6 5.2 4.7 4.5 

Maijs 11 15.6 11.2 9 10.7 9.5 

Jūnijs 14.6 15.5 18.3 17.4 18.8 16.7 

Jūlijs 17.3 19.5 15.7 16 20.6 17 

Augusts 16.6 18.6 16.8 17 15.3 19.5 

 

 

2. Tabula 

Nokrišņu daudzums 2018. – 2022. gads 

Mēneši 

Nokrišņi, mm 

      

 Priekuļu 

novērojumu 

stacija 

    

Vid. ilggad. 2018 2019 2020 2021 2022 

Aprīlis 36 42 3.2 34.1 39.4 49.5 

Maijs 55 31.3 40.9 33.6 120.4 77.7 

Jūnijs 81 90.4 89.3 99.3 62 52.5 

Jūlijs 86 22.8 97 133 43.5 61.2 

Augusts 82 66.3 76.1 39.7 94 118 

Rēzeknes novērojumu stacija         

Aprīlis 32 27.5 0 27.1 22.4 40.9 

Maijs 52 13.6 69.8 84.7 95.5 70.2 

Jūnijs 75 42.3 48.4 73.1 51 108.5 

Jūlijs 81 35.4 92.9 66.3 8.2 44.7 

Augusts 71 93 105.4 60 116.8 87.6 

Stendes novērojumu stacija         

Aprīlis 36 48 8.4 20.3 24.1 40.1 

Maijs 50 14 30.7 37.3 65.8 42 

Jūnijs 71 29 52.1 42.7 17.3 48.2 

Jūlijs 89 33 117.3 60.2 116.3 159.2 

Augusts 88 94 21.1 33.9 135 72.7 

 

Demonstrējumā periodā klimatiskie apstākļi bija atšķirīgi pa gadiem un demonstrējuma 

vietām. Šajā periodā bija raksturīgas vasaras periodā sausumi, kas mijās ar spēcīgām 

lietusgāzēm, kas ietekmēja ražas veidošanos.  

Augsnes raksturojums 

Demonstrējums iekārtots saskaņā ar augseku katrā demonstrējuma vietā. Līdz ar to 

demonstrējuma lauki ik gadu mainījās. 

 

 

 

 

 

 

 



3. Tabula  

Augsnes raksturojums vasarāju labībām 2018 – 2022. gads 

 

Suga Gads 

Augsnes 

mehāniskais 

sastāvs 

pH 
Organiskā 

viela, % 

K2O, mg 

kg -1 

P2O5,  mg 

kg -1 

Stende PC 

Vasarāju labības 2018 

mS 

6.43 2.67 127.8 286.1 

Auzas, mieži, 

kvieši 
2019 6.54 1.93 114.6 227.2 

Mieži, kvieši 2020 5.74 2.31 103.4 119.6 

Auzas 2020 6.74 1.92 88.5 170.7 

Mieži, kvieši 2021 6.18 2.09 162 295.7 

Auzas 2021 6.32 1.91 93.8 136.2 

Mieži, kvieši 2022 6.05 1.89 109.4 335.4 

Auzas 2022 5.76 1.74 112.7 194.1 

  Priekuļu PC 

Vasarāju labības 2018 

mS 

5.94 1.75 353.4 170.4 

Vasarāju labības 2019 5.93 1.45 183.2 189.3 

Vasarāju labības 2020 5.53 1.58 64.7 162.9 

Vasarāju labības 2021 4.98 2.4 123.8 234.5 

Vasarāju labības 2022 4.54 1.85 81.3 120.3 

  LLZC 

Vasarāju labības 2018 

sM 

6.33 2.44 111.5 76.4 

Vasarāju labības 2019 6.46 1.81 110.7 53.8 

Vasarāju labības 2020 6.2 2.5 91 62 

Vasarāju labības 2021 6.64 2.34 119.3 22.7 

Vasarāju labības 2022 6.49 2.8 116.7 43.2 

 

Augsnes raksturojums, iekārtojot demonstrējumus Stendē, Priekuļos un Viļānos bija 

atšķirīgi. LLZC augsnes reakcija bija optimāla vasarāju labību audzēšanai pH 6.2 – 

6.49, turpretī Priekuļos bija skābākas augsnes pH 4.54 – 5.94. Stendē pH augsnei bija 

piemērots vasarāju labību audzēšanai pH 5.74 – 6.74. Augsnes organiskā viela augstāka 

bija Viļānos 1.81 – 2.8%, zemāka organiskās vielas daudzums bija Priekuļos 1.45 – 

2.4%. Atšķirības augsnes nodrošinājumā ar barības vielām bija atšķirīgs pa gadiem, jo 

tika mainīti lauki augseku shēmā. Viļānos bija zems fosfora saturs augsnē. Priekuļos un 

Stendē rādītāji bija optimāli, ar atsevišķu gadu izņēmumiem. 

4.  tabula 

Augsnes raksturojums ziemāju labībām 2019 – 2022. gads 

 

Gads 
Augsnes mehāniskais 

sastāvs 
pH 

Organiskā 

viela, % 

K2O, 

mg kg -1 

P2O5,  

 mg kg -1 



Stende PC 

2019 

mS 

6.01 2.08 110.9 140.5 

2020 6.85 1.92 110.4 198.2 

2021 7.07 2.19 139 295 

2022 6.62 2.07 123.1 255 

Priekuļu PC 

2019 

mS 

6.87 1.7 57.2 116.6 

2020 4.93 2.03 114.5 124.6 

2021 5.0 2.3 128.4 166.3 

2022 6.25 2.11 137.9 222.3 

LLZC 

2019 

sM 

6.46 1.81 110.7 53.8 

2020 6.20 2.5 91 62 

2021 6.64 2.34 119.3 22.7 

2022 6.49 2.8 116.7 43.2 

 

Iekārtojot ziemāju demonstrējumus  augsnes reakcija un organiskās vielas saturs visas 

demonstrējumu vietās bija piemēroti. Augsnes barības vielu saturs Stendē un Priekuļos 

bija nodrošināts, Viļānos fosfora saturs bija zems.  

 

5. tabula 

Augsnes raksturojums kartupeļu stādījumiem 2018 – 2022. gads 

Gads 

Augsnes 

mehāniskais 

sastāvs 

pH 
Organiskā 

viela, % 

K2O,  

mg kg -1 

P2O5,   

mg kg -1 

Stende PC 

2018 

mS 

6.71 2.24 115 209.7 

2019 6.52 2.37 135.6 245.6 

2020 6.8 2.02 133.7 211.7 

2021 6.71 2.24 115 209.7 

2022 6 1.57 132.2 170.8 

Priekuļu PC 

2018 

mS 

6.17 2.02 232.6 164 

2019 6.21 1.3 88.7 134.8 

2020 5.7 2.3 56 101 

2021 5.6 2.7 132 164 

2022 6.01 1.54 96.5 147.5 

LLZC 

2018 

sM 

6.33 2.44 111.5 76.4 

2019 6.46 1.81 110.7 53.8 

2020 6.2 2.5 91 62 

2021 6.64 2.34 119.3 22.7 

2022 6.49 2.8 116.7 43.2 

 

Iekārtojot kartupeļu demonstrējumu visās vietās, augsnes reakcija bija piemērota. 

Nedaudz zemāka tā bija 2020. un 2021. gadā Priekuļos. Augsnes organiskā viela  

atsevišķos gados atsevišķos laukos  bija zemāka par 1.8%. Stendē nodrošinājums ar 



barības vielām P, K, bija optimāls, turpretī Priekuļos atsevišķos gados (2019, 2019) bija 

zems kālija saturs. Viļānu augsnes ir ar zemu fosfora saturu.  

 

Demonstrējumā tika sētas sekojošas labību šķirnes  laika periodā no 2018 – 2022. 

gadam : 

Vasaras kvieši  

Uffo, Robijs, Līn. 012-024, līn 10KV15FKV26, līn. CKV 17-3 

Mieži  

Rasa, Rubiola, lin.PR-7027, lin. PR-7475.6, lin. PR- 9275, Mirga 

Auzas  

Laima, lin. 34591, Kalle, līn.34464, līn.34588 

 

Demonstrējumā tika sētas ziemāju šķirnes  laika periodā no 2019 – 2022. gadam : 

Tritikāle  

Ruja, lin 0703 -127, lin 0703-55 

Rudzi  

Līnijšķirne Kaupo,  

Hibrīdās šķirnes Su Bendix, Su Nasri 

 

Demonstrējumā tika stādītas kartupeļu šķirnes  laika periodā no 2018 – 2022. gadam : 

Kartupeļi 

Rigonda, Monta, Joglas, Kuras 

 

Sēja 

Sēklas izsējas uz 1 m2 – rudziem hibrīdam 250, rudziem, tritikālei 400, auzām 500, 

miežiem, vasaras kviešiem 550, dīgtspējīgas sēklas.  

Lauciņu lielums 12m2, 4 atkārtojumi. Sēja tika veikta aprīļa pēdējā dekādē visos 

demonstrējumu gados. 

Stādīšana  

Kartupeļi tika stādīti  – 5 bumbuļi m2 

Lauciņu lielums 10m2, 4 atkārtojumi. Kartupeļi tika stādīti maija I-II dekādē visos 

demonstrējumu gados. 

 

 

 

 

 

 

 



Rezultāti 

 

Vasarāju labības 

Auzas  

6. tabula 

Auzu vidējās ražas visās demonstrējumu vietās 

no 2018. – 2022. gadam, t ha-1 

 

 Šķirne, līnija  Gads SPC PPC LLZC Vidēji 

Laima 18 3.07 2.87 2.42 2.79 

  19 3.49 2.37 5.13 3.66 

  20 2.82 3.57 5.45 3.95 

  21 2.87 2.33 2.98 2.73 

  22 2.42 2.95 6.15 3.84 

   Vid. 2.93 2.82 4.43 3.39 

Lin 34591 18 3.84 2.87 2.30 3.00 

  19 3.81 2.61 4.84 3.75 

  20 3.46 3.51 5.88 4.28 

  21 3.05 2.33 2.98 2.79 

  22 2.62 3.16 5.32 3.70 

   Vid. 3.36 2.90 4.26 3.50 

Kalle 18 3.79 2.81 2.46 3.02 

  19 3.57 2.59 4.66 3.61 

  20 3.16 3.35 6.05 4.19 

  21 2.66 2.2 2.82 2.56 

  22 2.68 2.88 5.67 3.74 

   Vid. 3.17 2.76 4.33 3.42 

Līn.34464 18 3.66 3.14 2.36 3.05 

  19 3.61 2.57 4.39 3.52 

   Vid. 3.63 2.86 3.38 3.29 

Lin 34588 20 3.46 3.21 5.85 4.17 

  21 3.05 2.17 2.88 2.70 

  22 2.79 2.85 5.54 3.73 

   Vid. 3.10 2.74 4.76 3.53 

 

Vērtējot laika periodā no 2018 – līdz 2022. gadam vidēji auzu ražas bija no 3.29 

– 3.53 t ha-1. Atšķīrās audzēšanas gados, augstākas ražas bija 2020. gadā, kad bija 

labvēlīgi apstākļi ražas veidošanai. Kā arī audzēšanas vietai, augstākās ražas bija LLZC, 

ko varēja ietekmēt augsnes ar augstāku organiskās vielas saturu.  

Auzām iepirkumos viens no rādītājiem ir tilpummasa. To ietekmē šķirne, 

audzēšanas vieta un meteoroloģiskie apstākļi. Augstāko tilpummasu visā 

demonstrējuma laika no 2018. – 2022. gadam  uzrādīja šķirne ‘Kalle’, vidēji 508.99 g 

L-1. Jaunajām auzu līnijām tilpummasa vidēji bija no 491.65 – 499.08 g L-1. Augstāko 

tilpummasu ieguva no auzām, kas audzētas Viļānos un Stendē. Zemāko tilpummasu 



ieguva auzām Priekuļos, to varēja ietekmēt gan augsnes nodrošinājums ar barības 

vielām un meteoroloģiskie apstākļi.   

7. tabula 

Auzu vidējās tilpummasa visās demonstrējumu vietās 

no 2018. – 2022. gadam, g L-1 

 

 Šķirne, līnija  Gads SPC PPC LLZC Vid 

Laima 18 481.00 481.00 474.33 478.78 

  19 484.0 441.75 482.33 469.36 

  20 528.5 488.03 514.73 510.42 

  21 472.98 425.58 459.78 452.78 

  22 501.90 479.10 490.73 490.58 

   Vid 493.68 463.09 484.38 480.38 

Lin 34591 18 510.80 498.73 497.83 502.45 

  19 508.9 482.63 506.75 499.43 

  20 540.05 504.6 528.83 524.49 

  21 475.10 432.38 483.33 463.60 

  22 521.13 504.35 490.80 505.43 

   Vid 511.20 484.54 501.51 499.08 

Kalle 18 518.38 512.55 498.70 509.88 

  19 509.4 479.30 523.05 503.91 

  20 563.73 528.1 543.53 545.12 

  21 474.10 443.00 480.20 465.77 

  22 525.75 508.50 526.63 520.29 

   Vid 518.27 494.29 514.42 508.99 

Līn.34464 18 492.83 482.83 486.40 487.35 

  19 481.1 461.68 484.78 475.85 

   Vid 498.41 478.06 498.48 491.65 

Līn.34588 20 542.88 486.1 524.58 517.85 

  21 473.88 430.28 472.40 458.85 

  22 516.80 495.13 484.88 498.93 

   Vid 502.61 470.25 493.02 488.63 

 

Arī 1000 sēklu masu (TGM) ietekmēja gan audzēšanas vieta, šķirne un 

meteoroloģiskie apstākļi. Salīdzinot iegūtos rezultātus, augstāku TGM ieguva no līnijas 

34464, kas tika audzēta 2018, 2019. gados – 41.90 g.. Rupjāki graudi auzām bija Stendē 

un Priekuļos, sīkāki graudi – Viļānos. Vērtējot audzēšanas gadus, rupjākie graudi bija 

2019. gadā, vidēji visām auzu šķirnēm un līnijām.  

8.  tabula 

Auzu vidējās 1000 sēklu masas visās demonstrējumu vietās 

 no 2018. – 2022. gadam, g 

 

 Šķirne, 

līnija  Gads SPC PPC LLZC  Vid. 

Laima 18 34.77 34.04 31.70 33.50 

  19 34.39 36.06 34.03 34.83 



  20 32.17 32.25 32.79 32.40 

  21 29.08 29.65 28.75 29.16 

  22 31.41 31.92 28.65 30.66 

   Vid 32.36 32.79 31.18 32.11 

Lin 34591 18 37.96 37.37 35.08 36.80 

  19 38.36 39.53 37.43 38.44 

  20 35.77 35.43 35.21 35.47 

  21 33.67 32.96 33.01 33.21 

  22 34.83 34.52 28.44 32.60 

   Vid 36.12 35.96 33.83 35.30 

Kalle 18 41.48 40.53 37.82 39.94 

  19 39.2 41.82 40.89 40.64 

  20 38.21 37.92 40.72 38.95 

  21 32.33 32.69 34.49 33.17 

  22 36.57 36.01 35.73 36.11 

   Vid 37.56 37.79 37.93 37.76 

Līn.34464 18 41.94 42.10 38.55 40.86 

  19 42.6 44.97 41.25 42.94 

   Vid 42.27 43.54 39.90 41.90 

Lin 34588 20 36.21 34.5 36.66 35.79 

  21 31.84 32.04 31.9 31.93 

  22 35.76 34.92 31.16 33.94 

   Vid 34.60 33.82 33.24 33.89 

 

 

Proteīna saturu auzu graudos ietekmē meteoroloģiskie apstākļi. 2018. un 2021. 

gadā visām šķirnēm bija augstāks proteīna saturs. Kā arī vērojama vietas ietekme, 

augstāko proteīna saturu visām šķirnēm un līnijām ieguva, audzējot LLZC. Audzējot 

Kurzemē šīs pašas šķirnes un līnijas, proteīna saturs bija zemāks par aptuveni 1%. 

9.  tabula 

 

Auzu vidējais proteīna saturs visās demonstrējumu vietās 

 no 2018. – 2022. gadam, % 

 

 Šķirne, 

līnija  Gads SPC PPC LLZC  Vid 

Laima 18 10.62 10.71 11.34 10.89 

  19 10.21 9.59 9.87 9.89 

  20 8.52 9.88 10.82 9.74 

  21 10.25 11.22 12.94 11.47 

  22 10.26 9.31 9.12 9.56 

   Vid 9.97 10.14 10.82 10.31 

Lin 34591 18 10.12 10.23 10.61 10.32 

  19 9.62 9.17 9.57 9.45 

  20 8.11 9.68 10.24 9.34 

  21 9.94 10.64 12.05 10.88 



  22 9.63 8.86 8.79 9.09 

   Vid 9.48 9.72 10.25 9.82 

Kalle 18 10.36 10.82 11.47 10.88 

  19 10.16 8.99 10.26 9.80 

  20 8.68 10.08 10.89 9.88 

  21 10.45 10.86 12.35 11.22 

  22 10.41 9.31 10.12 9.95 

   Vid 10.01 10.01 11.02 10.35 

Līn.34464 18 10.91 10.56 11.54 11.00 

  19 10.24 9.84 10.19 10.09 

   Vid 10.57 10.20 10.86 10.54 

Lin 34588 20 8.24 9.99 10.58 9.60 

  21 9.87 10.7 11.79 10.79 

  22 10.04 9.34 9.54 9.64 

   Vid 9.38 10.01 10.64 10.01 

 

Veldre 

Audzējot bioloģiskajos apstākļos laika periodā no 2018 – 2022. gadam ne vienā no 

audzēšanas vietām netika novērota veldre auzām.  

 

 

ZS Krikši 

 

Zemnieku saimniecībā Krikši tika demonstrējumā sēta perspektīvā auzu līnija 3491. 

Kas uzradīja labus rezultātus demonstrējumā trijās vietās Kurzemē, Vidzemē un 

Latgalē. Līdz ar to tika sēta ražošanas laukā. Sējas laiks aprīļa pēdējā dekādē.  

10.tabula  

Augsnes raksturojums zs Krikši 

 

Gads 
pH Organiskā viela,% K2O mg kg-1 P2O5 mg kg-1 

2021 6.58 3.18 125.2 84.6 

2022 6.35 1.67 115.2 95.7 

 

Augsnes pH bija optimāls abus gadus. Organiskā viela augsnē , bija atkarīgi no lauka 

3.18 – 1.67 %. Kālija saturs nodrošināts, turpretī fosfora saturs bija zemāks no 84.6 – 

95.7 mg kg-1.  

 

2022. gadā raža no ražošanas lauka netika iegūta, jo bija meža dzīvnieku bojājumi. 

Analīzēm tika ievākts graudu paraugs. 

 

 

 

 

 



11.tabula 

Ražas un kvalitātes analīžu rezultāti zs Krikši 

 

līn34591 Raža, tha-1 Proteīns,% 

1000 sēklu 

masa, g Tilpummasas,g L-1 

2021 4.29 12.1 31.39 428.3 

2022 * 9.6 34.50 498.7 

 

Auzu raža ražošanas sējumā uzrādīja 2021. gadā augstu ražu, salīdzinot ar 

izmēģinājumiem, kā arī proteīna saturs 2021. gadā bija augstāks kā demonstrējumos 

Stendē un Priekuļos. Tilpummasa līnijai 3491 demonstrējumā zs Krikši nepārsniedza 

500 g L-1.  

 

Mieži 

Miežu ražas vidēji visām demonstrējuma laikā audzētām šķirnēm laika periodā 

bija no 2.11 – 3.14 t ha-1. Augstākās ražas tika iegūtas 2020. gadā visām miežu šķirnēm 

un līnijām, kad bija piemērotākie apstākļi miežu ražas veidošanai. Kā arī labākie ražas 

veidošanas apstākļi bija Viļānos, kur iegūtas vidēji augstākās graudu ražas. 

12.  tabula 

Miežu vidējās ražas visās demonstrējumu vietās 

no 2018. – 2022. gadam, t ha-1 

 

 Šķirne, 

līnija  Gads SPC PPC LLZC Vidēji 

Rasa 18 2.08 2.05 1.95 2.03 

  19 1.74 1.55 3.58 2.29 

  20 3.01 2.49 4.17 3.22 

  21 4.44 2.01 3.13 3.19 

  22 3.42 1.89 2.80 2.70 

  vid 2.94 2.00 3.13 2.69 

Rubiola 18 1.89 2.07 1.43 1.79 

  19 1.47 1.48 3.03 1.99 

  20 2.74 2.4 4.27 3.14 

  21 4.07 1.85 2.09 2.67 

  22 3.09 1.64 2.83 2.52 

  vid 2.65 1.89 2.73 2.42 

PR-7027 18 2.12 2.50 1.90 2.18 

  19 1.71 1.49 2.93 2.04 

  vid 1.92 2.00 2.42 2.11 

Mirga 18 2.14 2.46 1.98 2.20 

  19 1.53 1.72 3.47 2.24 

  20 3.02 2.45 4.22 3.23 

  21 4.03 1.83 1.92 2.59 

  vid 2.53 2.09 2.80 2.47 

PR-7475.6 20 3.25 2.27 4.47 3.33 

  21 4.14 2.08 2.63 2.95 



  vid 3.70 2.18 3.55 3.14 

PR-9275 22 3.13 1.81 3.23 2.72 

  vid 3.13 1.81 3.23 2.72 

CCP-4 22 3.24 1.82 2.62 2.56 

  vid 3.24 1.82 2.62 2.56 

 

13.  tabula 

Miežu vidējās tilpummasa visās demonstrējumu vietās 

no 2018. – 2022. gadam, g L-1 

 

 Šķirne, līnija  Gads SPC PPC LLZC   

Rasa 18 683.08 682.88 667.55 677.83 

  19 641.3 587.10 636.48 621.61 

  20 662.1 623.8 636.15 640.68 

  21 698.48 627.63 638.50 654.87 

  22 685.70 631.98 641.85 653.18 

   vid 674.12 630.68 644.11 649.63 

Rubiola 18 706.53 684.33 693.28 694.71 

  19 661.7 596.25 673.03 643.66 

  20 689.2 644.68 681.38 671.75 

  21 711.43 652.35 652.50 672.09 

  22 712.65 653.78 681.60 682.68 

   vid 696.30 646.28 676.36 672.98 

PR-7027 18 708.88 702.83 680.45 697.38 

  19 632.9 588.25 675.50 632.23 

   vid 670.89 645.54 677.98  

PR-7475.6 20 698.43 658.18 675.28 677.30 

 21 705.90 646.40 648.53 666.94 

   vid 702.17 652.29 661.91 672.12 

PR- 9275 22 698.28 673.15 661.55 677.66 

   vid 698.28 673.15 661.55 677.66 

Mirga 18 699.68 696.25 671.65 689.19 

  19 624.1 583.15 671.58 626.28 

  20 681.13 639.8 667.45 662.79 

  21 704.28 638.65 649.25 664.06 

   vid 677.30 639.46 664.98 660.58 

CCC-4 22 696.33 650.25 652.83 666.47 

   vid 696.33 650.25 652.83 666.47 

 

 

 

Salīdzinoši smalkāki graudi, ar zemāku TGM bija šķirnei Rasa. Pārējām šķirnēm un 

līnijām TGM bija no 40.99 – 45.29g. Graudu raupjumu ietekmēja meteoroloģiskie 

apstākļi, 2018. gadā bija piemērotākie apstākļi barības vielu uzkrāšanai graudos.  

 

 



14.  tabula 

Miežu vidējās 1000 sēklu masas visās demonstrējumu vietās 

 no 2018. – 2022. gadam, g 

 

 Šķirne, līnija  Gads SPC PPC LLZC  Vidēji 

Rasa 18 41.44 40.31 39.46 40.40 

  19 39.93 31.53 37.37 36.28 

  20 36.14 39.19 36.93 37.42 

  21 40.85 36.19 32.65 36.56 

  22 38.77 37.39 32.97 36.37 

   vid 39.43 36.92 35.87 37.41 

Rubiola 18 46.78 44.92 44.64 45.44 

  19 44.43 37.21 41.38 41.01 

  20 40.63 44.31 44.15 43.03 

  21 44.2 39.99 34.34 39.51 

  22 41.02 41.89 35.70 39.53 

   vid 43.41 41.66 40.04 41.71 

PR-7027 18 48.39 47.25 44.98 46.87 

  19 46.56 36.58 44.03 42.39 

   vid 47.47 41.91 44.50 44.63 

Mirga 18 48.27 47.97 44.45 46.90 

  19 47.06 34.9 44.31 42.09 

  20 40.98 45.05 44.88 43.64 

  21 45.49 43.1 36.95 41.85 

   vid 45.86 42.59 43.02 43.82 

PR-7475.6 20 41.37 46.57 46.57 44.84 

  21 45.05 41.28 36.86 41.06 

   vid 43.21 43.93 41.72 42.95 

PR-9275 22 44.40 48.00 43.47 45.29 

   vid 44.40 48.00 43.47 45.29 

CCP-4 22 41.80 44.00 37.16 40.99 

   vid 41.80 44.00 37.16 40.99 

 

 

Proteīna saturu miežu graudos ietekmē šķirnes izvēle, meteoroloģisko apstākļu 

un audzēšanas vietas ietekme. Vidēji visām šķirnēm un līnijām proteīna saturs bija 

11.02 – 12.47%. Augstāko proteīna saturu ieguva miežu šķirnēm  un līnijām, kas 

audzētas Viļānos. 2021. gadā bija piemērotākie klimatiskie apstākļi, lai iegūtu augstāko 

proteīna saturu visām šķirnēm.   

 

 

 

 

 

 

 



15.  tabula 

Miežu vidējais proteīna saturs visās demonstrējumu vietās 

 no 2018. – 2022. gadam, % 

 

 Šķirne, 

līnija  Gads SPC PPC LLZC  Vidēji 

Rasa 18 12.09 10.72 12.50 11.77 

  19 10.30 9.86 10.9 10.35 

  20 9.65 10.86 12.25 10.92 

  21 11.83 10.59 11.82 11.41 

  22 10.78 9.37 11.76 10.64 

   vid 10.93 10.28 11.84 11.02 

Rubiola 18 12.35 10.70 12.70 11.92 

  19 10.86 10.90 11.3 11.03 

  20 10.19 11.55 11.82 11.19 

  21 12.38 11.82 13.12 12.44 

  22 11.84 10.73 12.87 11.81 

   vid 11.52 11.14 12.37 11.68 

PR-7027 18 12.80 11.02 12.15 11.99 

  19 11.38 11.08 12.0 11.49 

    12.09 11.05 12.08 11.74 

Mirga 18 12.50 11.07 11.45 11.67 

  19 10.70 10.92 11.6 11.07 

  20 9.85 11.55 12.13 11.18 

  21 12.65 11.97 13.15 12.59 

   vid 11.56 11.31 12.08 11.65 

PR-7475.6 20 9.92 11.25 12.37 11.18 

  21 12.99 11.72 12.74 12.48 

   vid 11.46 11.49 12.56 11.83 

PR-9275 22 12.04 11.53 13.84 12.47 

   vid 12.04 11.53 13.84 12.47 

CCP-4 22 11.56 10.67 12.57 11.60 

   vid 11.56 10.67 12.57 11.60 

 

Veldre 

Audzējot bioloģiskajos apstākļos laika periodā no 2018 – 2022. gadam ne vienā 

no audzēšanas vietām netika novērota veldre miežiem. 

 

 

Vasaras kvieši 

Vasaras kviešiem ražas līmenis bioloģiskajā audzēšanas sistēmā ir zemāks. Jo vasaras 

kvieši ir prasīgāka kultūra. Vidējā ražas vasaras kviešu šķirnēm un līnijām bija 2.47 – 

3.25 t ha-1. Augstāks organiskās vielas saturs augsnē un augstāka augsnes reakcija bija 

Viļānos. Līdz ar to augstākas ražas vasaras kviešu šķirnēm un līnijām bija Viļānos.  

Izvērtējot šķirnes un līnijas vasaras kviešiem, augstāku ražu ieguva no kviešu šķirnēm 

‘Uffo’ un ‘Robijs’ 



 

16.  tabula 

Vasaras kviešu vidējās ražas visās demonstrējumu vietās 

no 2018. – 2022. gadam, t ha-1 

 

 Šķirne, līnija  Gads SPC PPC LLZC  Vidēji 

Uffo 18 2.67 3.17 2.53 2.79 

  19 2.61 2.87 3.77 3.08 

  20 3.47 3.69 5.52 4.23 

  21 4.33 2.08 2.76 3.06 

  22 3.52 2.87 2.84 3.08 

   vid 3.32 2.94 3.49 3.25 

Robijs 18 2.87 3.49 2.49 2.95 

  19 2.28 2.85 4.42 3.18 

  20 3.21 3.46 5.11 3.93 

  21 4.18 2.08 2.88 3.05 

  22 3.38 2.81 2.52 2.90 

   vid 3.18 2.94 3.48 3.20 

012-024 18 2.73 3.10 * 2.91 

  19 1.82 2.47 3.92 2.74 

  20 3.17 3.23 4.39 3.60 

  21 3.78 1.77 2.81 2.79 

  22 3.45 2.41 2.25 2.70 

   vid 2.99 2.60 3.34 2.95 

10KV15FKV26 18 2.63 2.60 * 2.62 

   vid 2.63 2.60  2.62 

CKV 17-3 18 * * 2.24 2.24 

  19 1.97 2.57 4.25 2.93 

  20 2.95 2.64 4.55 3.38 

  21 4.08 1.69 2.52 2.76 

  22 3.44 2.54 2.37 2.78 

   vid 3.11 2.36 3.19 2.82 

CKV50-2 18 * * 2.47 2.47 

   vid   2.47 2.47 

 

Vasaras kviešu šķirnēm un līnijām, kas audzētas demonstrējumā,  tilpummasa 

vidēji bija 746.53 – 786.73 g L-1. Vasaras kviešu līnijām bija augstāka tilpummasa, 

salīdzinot ar demonstrējumā audzētām vasaras kviešu šķirnēm.  

Vērtējot pēc audzēšanas vietas, augstāka tilpummasa bija vasaras kviešu līnijām 

un šķirnēm, kas audzētas Priekuļos un Stendē. 2021. gadā visām šķirnēm un līnijām ir 

zemākā tilpummasa.  

 

 

 

 



17.  tabula 

Vasaras kviešu vidējās tilpummasas visās demonstrējumu vietās 

no 2018. – 2022. gadam, g L-1 

 

 Šķirne, līnija  Gads SPC PPC LLZC  Vidēji  

Uffo 18 754.73 783.80 755.80 764.78 

  19 741.8 769.38 768.50 759.88 

  20 793.5 777.58 791 787.36 

  21 770.08 702.55 497.88 656.83 

  22 780.23 779.93 731.20 763.78 

   vid 768.06 762.65 708.88 746.53 

Robijs 18 761.63 800.13 753.88 771.88 

  19 750.2 764.95 773.00 762.70 

  20 791 777.98 786.2 785.06 

  21 770.28 705.90 499.06 658.41 

  22 778.83 775.03 710.88 754.91 

   vid 770.38 764.80 704.60 746.59 

012-024 18 775.90 802.23  * 789.06 

  19 744.5 768.38 778.75 763.87 

  20 808.2 797.43 798.58 801.40 

  21 778.93 720.48 699.23 732.88 

  22 795.75 811.63 734.30 780.56 

   vid 780.65 780.03 752.71 773.55 

10KV15FKV26 18 775.63 797.83 * 786.73 

   vid 775.63 797.83   786.73 

CKV 17-3 18 * * 758.58 758.58 

  19 732.4 769.68 774.50 758.87 

  20 809.48 788.13 805.68 801.10 

  21 779.45 717.93 707.58 734.98 

  22 795.90 813.70 721.78 777.13 

   vid 779.31 772.36 753.62 766.13 

CKV50-2 18 * * 748.23 748.23 

   vid     748.23 748.23 

 

Rupjāki graudi, ar augstāku TGM,  vasaras kviešiem, kas audzētas demonstrējumā bija 

līnijām. Šķirnēm Uffo un Robijs TGM vidēji laika periodā no 2018 – 2022.gadam bija 

31.71 un  31.83. grami. Rupjākas sēklas visām šķirnēm un līnijām veidojās 2018., 

2019., 2020.gados, kad klimatiskie apstākļi nodrošināja graudu veidošanos.  

Vērtējot pēc audzēšanas vietas, vasaras kviešu šķirnes un līnijas ar augstāku TGM 

ieguva Priekuļos un Stendē.  

 

 

 



18. tabula 

Vasaras kviešu vidējās 1000 sēklu masas visās demonstrējumu vietās 

 no 2018. – 2022. gadam, g 

 

 Šķirne, līnija  Gads SPC PPC LLZC   

Uffo 18 32.56 37.60 34.05 34.73 

  19 38.62 27.83 30.47 32.31 

  20 35.48 36.81 35.64 35.98 

  21 28.61 26.33 24.01 26.32 

  22 33.07 32.86 21.72 29.22 

    33.67 32.29 29.18 31.71 

Robijs 18 33.31 39.13 33.93 35.46 

  19 38.74 28.99 32.8 33.51 

  20 34.94 36.61 34.25 35.27 

  21 28.56 26.95 23.51 26.34 

  22 32.83 32.38 20.46 28.56 

    33.68 32.81 28.99 31.83 

012-024 18 37.64 38.29 * 37.96 

  19 39.08 30.71 35.37 35.05 

  20 34.68 36.99 32.27 34.65 

  21 31.42 27.75 25.33 28.17 

  22 34.40 35.51 22.86 30.92 

    35.44 33.85 28.96 33.35 

10KV15FKV26 18 35.73 36.41 * 36.07 

    35.73 36.41  36.07 

CKV 17-3 18 * * 35.60 35.60 

  19 38.64 29.81 35.2 34.55 

  20 34.93 36.27 34.1 35.10 

  21 30.94 27.92 24.33 27.73 

  22 35.70 35.74 22.68 31.37 

    35.05 32.44 30.38 32.87 

CKV50-2 18 * * 36.07 36.07 

      36.07 36.07 

 

Tikai atsevišķos gados vasaras kviešiem, audzēti bioloģiskajā audzēšanas 

sistēmā, ieguva ražu ar augstu, pārtikas graudiem piemērotu proteīna saturu (zemākais 

12%), bija tikai 2021. gadā. Pārējos gados proteīna saturs vasaras kviešu šķirnēm un 

līnijām bija ap 11%.  

Vērtējot pēc audzēšanas vietas, augstāko proteīna saturu ieguva no vasaras 

kviešiem, kas audzēti Viļānos un Stendē. To var ietekmēt saulaino dienu skaits 

veģetācijas periodā.  

 

 

 

 

 



19.  tabula 

Vasaras kviešu vidējais proteīna saturs visās demonstrējumu vietās 

 no 2018. – 2022. gadam, % 

 

 Šķirne, līnija  Gads SPC PPC LLZC  Vid 

Uffo 18 11.57 10.84 10.71 11.04 

  19 10.13 9.37 11.22 10.24 

  20 10.42 8.93 11.28 10.21 

  21 13.18 11.23 13.12 12.51 

  22 11.97 9.03 13.58 11.53 

   vid 11.45 9.88 11.98 11.10 

Robijs 18 11.21 11.19 10.65 11.02 

  19 10.18 9.50 11.38 10.36 

  20 10.38 8.81 11.6 10.26 

  21 12.96 11.3 13.16 12.47 

  22 11.89 8.98 14.35 11.74 

   vid 11.33 9.96 12.23 11.17 

012-024 18 12.14 11.90 * 12.02 

  19 10.66 10.65 11.33 10.88 

  20 11.03 9.84 11.58 10.82 

  21 13.15 12.07 12.62 12.61 

  22 11.57 9.95 12.61 11.38 

   vid 11.71 10.88 12.04 11.54 

10KV15FKV26 18 12.94 12.74 * 12.84 

   vid 12.94 12.74  12.84 

CKV 17-3 18 * * 11.94 11.94 

  19 10.66 10.27 11.54 10.82 

  20 11.04 10.12 11.51 10.89 

  21 12.73 11.91 12.76 12.47 

  22 11.61 9.97 12.52 11.37 

   vid 11.51 10.57 12.05 11.50 

CKV50-2 18 * * 12.22 12.22 

   vid   12.22 12.22 

 

 

Veldre 

Audzējot bioloģiskajos apstākļos laika periodā no 2018 – 2022. gadam ne vienā 

no audzēšanas vietām netika novērota veldre vasaras kviešu šķirnēm un līnijām. 

 

Attīstības fāzes vasarāju labībām pievienotas 1 pielikumā Excel failā 

 

 

 

 

 

 



Secinājumi vasarāju labībās 

 

Vasaras kvieši 

• Līniju ražas nebija augstākas, ka standartšķirnei ‘Uffo’; 

• Kviešu ražas augstākas bija Latgales reģionā; 

• Augstāka 1000 sēklu masa ir līnijām; 

• Kurzemes reģionā bija augstāks 1000 sēklu masa un proteīna saturs; 

• Līnijām bija augstāks proteīns. 

Mieži 

• Līnijas PR – 7475.6 un PR – 9275 uzrādīja augstāku ražu pret šķirni 

‘Rasa’; 

• Augstākas miežu ražas bija Latgales un Kurzemes reģionos; 

• Kvalitātes rādītāji bija tuvu līdzīgi visās demonstrējumu vietās; 

• Proteīna saturs līnijām bija augstāks, salīdzinot ar šķirni Rasa. 

Auzas 

• Ražas šķirnēm un līnijām bija tuvu līdzīgas; 

• Augstākas ražas bija Latgales reģionā; 

• Tilpummasa atšķīrās pa gadiem, augstāka bija līnijām un šķirnei ‘Kalle’, 

salīdzinot ar šķirni ‘Laima’; 

• Audzēšanas vietai ir nozīme šķirņu izvēlē; 

• Šķirne ‘Kalle’ uzrādīja labus tilpummasas rezultātus visos reģionos. 

 

 

 

 

 

Ziemāju labības 
 

Ziemas rudzi 

 

Ziemas rudziem augstākas ražas tika iegūtas no hibrīdajām šķirnēm. Augstākās 

ražas līnijšķirnei ‘Kaupo’ bija Stendē, vidēji – 4.91 t ha-1. Hibrīdās rudzu šķirnes tika 

mainītas sēklu pieejamības dēļ. Augstas ražas Stendē ieguva no šķirnes Su Bendix, kas 

tika audzēta 2019.  – 2020. gadā. Turpretī 2021. – 2022. gadā tika audzēta hibrīdā rudzu 

šķirne Su Nasri, kur augstākas ražas ieguva Viļānos.  

21. tabula 

Ziemas rudzu vidējās ražas visās demonstrējumu vietās 

 no 2019. – 2022. gadam, t ha-1 

 

 Šķirne   Gads AREI PPC AREI SPC LLZC 

Kaupo 

2019 2.27 5.79 4.16 

2020 1.14 4.97 1.84 

2021 2.44 5.07 4.32 

2022 2.86 3.82 3.89 

Vidēji 2.18 4.91 3.55 



Su 

Bendix 

2019 2.87 7.12 5.17 

2020 2.375 7.27 2.59 

Vidēji 2.77 6.81 3.88 

Su Nasri 

2021 3.08 5.71 7.28 

2022 3.78 4.33 4.56 

Vidēji 3.43 5.02 5.92 

 

Tilpummasas gan hibrīdajām, gan līnijšķirnēm ziemas rudziem bija līdzīgas, 

vidēji no 735.1 līdz 754.3 g L-1. Gan audzēšanas vietās, gan audzēšanas gadam bija 

ietekme uz ziemas rudzu tilpummasu. 

21. tabula 

 

Ziemas rudzu vidējās tilpummasa visās demonstrējumu vietās 

 no 2019. – 2022. gadam, g L-1 

 

 

Hibrīdajām rudzu šķirnēm, kas audzētas demonstrējumā ir vērojama augstāka 

1000 graudu masa, gramos. To ietekmē šķirņu izvēle.  

22. tabula 

 

Ziemas rudzu vidējās 1000 sēklu masas visās demonstrējumu vietās 

 no 2019. – 2022. gadam, g 

 

 Šķirne   Gads AREI PPC AREI SPC LLZC 

Kaupo 

2019 36.62 31.81 28.80 

2020 36.81 33.28 37.85 

2021 31.31 32.78 27.63 

2022 33.72 34.33 34.29 

Vidēji 34.61 33.05 32.14 

Su Bendix 
2019 38.78 34.54 29.89 

2020 36.61 36.37 36.31 

 Šķirne   Gads AREI PPC AREI SPC LLZC 

Kaupo 

2019 733.2 751.3 738.8 

2020 777.6 698.8 741.9 

2021 762.4 759.5 754.8 

2022 730.8 750.6 741.9 

Vidēji 751.0 740.1 744.3 

Su Bendix 

2019 725.1 751.5 735.2 

2020 778.0 746.8 734.9 

Vidēji 754.1 751.4 735.1 

Su Nasri 

2021 767.9 759.1 754.7 

2022 724.6 749.6 734.9 

Vidēji 746.2 754.3 744.8 



Vidēji 36.22 35.13 33.10 

Su Nasri 

2021 33.82 32.61 27.51 

2022 36.85 37.65 33.70 

  Vidēji 35.34 35.13 30.60 

 

Proteīna saturs ziemas kviešu līnijšķirnēm un hibrīdajām šķirnēm bija līdzīgs. 

Demonstrējumā konstatēta audzēšanas vietas ietekme uz proteīna saturu. 

Augstāks proteīna saturs bija Priekuļos audzētiem ziemas kviešiem. 

23. tabula 

 

Ziemas rudzu vidējais proteīna saturs visās demonstrējumu vietās 

 no 2019 – 2022. gadam, % 

 

 Šķirne   Gads AREI PPC AREI SPC LLZC 

Kaupo 

2019 10.03 6.78 7.81 

2020 13.93 7.83 10.53 

2021 9.82 8.35 8.42 

2022 9.92 9.39 9.80 

Vidēji 10.92 8.09 9.14 

Su Bendix 

2019 9.02 6.03 6.27 

2020 12.55 7.38 9.41 

Vidēji 10.79 6.70 7.84 

Su Nasri 

2021 10.18 8.21 8.15 

2022 10.37 9.76 8.98 

Vidēji 10.27 8.99 8.57 

 

Kurzemes un Latgales  reģionos ziemas rudzu šķirnēm demonstrējuma 

realizācijas laikā no 2019. līdz 2020. gadam bija augsta ziemcietība, bet Vidzemes 

reģionā ziemas ir bargākas. Tādēļ ziemcietības novērtējums ir zemāks. 

24. tabula 

Ziemas rudzu šķirņu  ziemcietība, vērtējums ballēs  

(9 – augsta ziemcietība) 

 

 Šķirne   Gads AREI PPC AREI SPC LLZC 

Kaupo 

2019 8.5 9 9 

2020 6.5 9 9 

2021 6.75 9 9 

2022 8.3 9 9 

Vidēji 7.51 9 9 

Su Bendix 

2019 8.0 9 9 

2020 6.5 9 9 

Vidēji 7.25 9 9 

Su Nasri 

2021 6.5 9 9 

2022 8.5 9 9 

Vidēji 7.5 9 9 



 

Ziemas rudziem, audzētiem bioloģiskos apstākļos ir laba veldres izturība. 2020. gadā 

Priekuļos bija spēcīgs negaiss, kā rezultātā tika stipri saveldrēti.  

25. tabula 

Ziemas rudzu šķirņu un līniju veldres izturība, vērtējums ballēs  

(9 – nav veldre) 

 Šķirne   Gads AREI PPC AREI SPC LLZC 

Kaupo 

2019 7 9 9 

2020 2 9 9 

2021 9 9 9 

2022 7 9 9 

Vidēji 6.25 9 9 

Su Bendix 

2019 9 9 9 

2020 4 9 9 

Vidēji 7.5 9 9 

Su Nasri 

2021 9 9 9 

2022 9 9 9 

Vidēji 9 9 9 

 

Ziemas rudzu fenoloģiskās fāzes ir pielikumā Excel failā. 

 

Ziemas tritikāles šķirnes un līnijas 

Ziemas tritikāles šķirnes un līniju ražu ietekmēja audzēšanas vieta. Augstākas ražas tika 

iegūtas Stendē. Zemākās tritikāles ražas šķirnei un līnijai tika iegūtas Priekuļos, to 

varēja ietekmēt audzēšanas apstākļi. Ražu lielums šķirnei ‘Ruja’ un līnijām audzēšanas 

vietās bija līdzvērtīgas.  

26. tabula 

Ziemas tritikāles vidējās ražas visās demonstrējumu vietās 

 no 2019. – 2022. gadam, t ha-1 

 

 Šķirne, līnija   Gads AREI PPC AREI SPC LLZC 

Ruja 

  

  

  

  

2019 2.29 4.60 5.09 

2020 2.09 3.80 2.39 

2021 1.83 2.77 2.77 

2022 2.27 3.47 3.15 

Vidēji 2.12 3.66 3.35 

lin 0703 -127 

  

  

  

  

2019 2.52 5.79 * 

2020 2.86 4.63 * 

2021 2.46 3.06 * 

2022 2.69 3.95 * 

Vidēji 2.67 3.88 * 

0703-55 

  

2019 * * 6.37 

2020 * * 2.87 



  

  

  

2021 * * 4.34 

2022 * * 2.10 

Vidēji * * 3.10 

*līnija netika sēta  

 

Tritikāles līnijām un šķirnei bija līdzīga tilpummasa, vidēji no 702.5  - 723.1 g 

L-1. Nedaudz augstāka bija tritikāles šķirnei un līnijai audzētai Priekuļos. 

27. tabula 

 

Ziemas tritikāles vidējās tilpummasa visās demonstrējumu vietās 

 no 2019. – 2022. gadam, g L-1 

 

 Līnija, šķirne  Gads AREI PPC AREI SPC LLZC 

Ruja 

2019 666.3 721.2 713.3 

2020 797.4 671.0 695.6 

2021 704.7 697.3 720.6 

2022 672.0 720.3 695.6 

Vidēji 710.1 702.5 706.3 

lin 0703 - 127 

2019 680.6 711.4 * 

2020 788.1 681.4 * 

2021 718.0 709.4 * 

2022 675.6 719.2 * 

Vidēji 715.6 705.4 * 

0703-55 

2019 * * 732.3 

2020 * * 722.8 

2021 * * 723.8 

2022 * * 722.8 

Vidēji * * 723.1 

*līnija netika sēta 

 

 

Tritikāles šķirnes un līniju TGM vidēji bija no 38.40 – 43.96 grami. Ar augstāko 

TGM Bija tritikāles šķirnes un līnija, kas audzēta Stendē, turpretī ar zemāko TGM ir 

tritikāles šķirne un līnija, kas audzēta Priekuļos, to varēja ietekmēt audzēšanas apstākļi.   

  

 

 

 

 

 



28. tabula 

Ziemas tritikāles vidējās 1000 sēklu masas visās demonstrējumu vietās 

 no 2019. – 2022. gadam, g 

 

 Šķirne, līnija   Gads AREI PPC AREI SPC LLZC 

Ruja 

2019 42.78 46.86 42.15 

2020 36.99 43.61 48.17 

2021 34.81 42.35 36.13 

2022 39.41 43.01 37.81 

Vidēji 38.50 43.96 41.07 

lin 0703 - 127 

2019 44.97 44.02 * 

2020 36.27 42.03 * 

2021 38.73 40.24 * 

2022 39.65 40.99 * 

Vidēji 39.91 41.82 * 

0703-55 

2019 * * 41.50 

2020 * * 43.02 

2021 * * 36.04 

2022 * * 36.15 

Vidēji * * 38.40 

*līnija netika sēta 

 

Tritikāle proteīna saturs ir ievērojami augstāks, salīdzinot ar rudzu šķirnēm.  

Līdzīgi kā vasarāju labībām, arī tritikāles šķirnes un līnijas augstāko proteīna 

saturu uzrādīja Viļānu graudu paraugos. Tas liecina, ka Viļānos ir augstāks audzēšanas 

agrofons, un graudi spēj uzkrāt pietiekoši augstu proteīna saturu. 

 

29. tabula 

Ziemas tritikāles vidējais proteīna saturs visās demonstrējumu vietās 

 no 2019. – 2022. gadam, % 

 Šķirne, līnija   Gads AREI PPC AREI SPC LLZC 

Ruja 

2019 13.08 9.23 8.66 

2020 12.85 9.06 13.41 

2021 11.88 10.41 11.23 

2022 12.09 11.46 13.47 

Vidēji 12.48 10.04 11.69 

lin 0703 - 127 

2019 9.30 8.48 * 

2020 12.44 8.34 * 

2021 10.85 9.77 * 

2022 11.04 11.26 * 

Vidēji 10.91 9.46 * 



lin 0703-55 

2019 * * 9.19 

2020 * * 11.86 

2021 * * 11.31 

2022 * * 16.53 

Vidēji * * 12.22 

*līnija netika sēta 

 

Ziemas tritikāles šķirņu un līnijām augstu ziemcietību uzrādīja Kurzemes un 

Latgales reģionos, bet Vidzemes reģionā ziemas bija bargākas laika posmā no 2019. – 

2022. gadam.   

30. tabula 

Ziemas tritikāles šķirņu un līniju ziemcietība, vērtējums ballēs  

(9 – augsta ziemcietība) 

 

 Šķirne, līnija   Gads AREI PPC AREI SPC LLZC 

Ruja 

2019 8 9 9 

2020 6.5 9 9 

2021 7.25 9 9 

2022 8.0 9 9 

Vidēji 7.44 9 9 

lin 0703 - 127 

2019 8 9 * 

2020 6.25 9 * 

2021 6.75 9 * 

2022 8.3 9 * 

Vidēji 7.33 9 * 

lin 0703-55 

2019 * * 9 

2020 * * 9 

2021 * * 9 

2022 * * 9 

Vidēji * * 9 

 

Ziemas tritikālei demonstrējuma laikā bija laba veldres izturība. 2020. gadā 

Priekuļos negaisa laikā tritikāles šķirne un līnija saveldrēja demonstrējuma sējumu.  

31.tabula 

Ziemas tritikāles šķirņu un līniju veldres izturības, vērtējums ballēs  

(9 – nav veldre) 

 Šķirne, līnija   Gads AREI PPC AREI SPC LLZC 

Ruja 

2019 9 9 9 

2020 5 9 9 

2021 9 9 9 

2022 9 9 9 



Vidēji 8 9 9 

lin 0703 - 127 

2019 9 9 * 

2020 5 9 * 

2021 9 9 * 

2022 9 9 * 

Vidēji 8 9 * 

lin 0703-55 

2019 * * 9 

2020 * * 9 

2021 * * 9 

2022 * * 9 

Vidēji * * 9 

 

 

Attīstības fāzes tritikāles šķirnēm  pievienotas 1 pielikumā Excel failā 

 

Secinājum  ziemāju labības 

 Ziemas rudziem Stendes pētniecības centrā augstāka graudu raža 

atzīmēta šķirnei ‘Su Bendix’, Latgales Lauksaimniecības centrā un 

Priekuļu pētniecības centrā šķirnei ‘Su Nasri’ 

 Ziemas tritikālei Stendes pētniecības centrā un Priekuļu pētniecības 

centrā augstāka graudu raža novērota līnijai lin 0703-127 , Latgales 

Lauksaimniecības centrā šķirnei ‘Ruja’ 

 Visos audzēšanas reģionos rudzu graudu tilpummasa atbilda pārtikas 

kvalitātei, kā arī tritikāles šķirnei ‘Ruja’ un līnijām bija atbilstoša 

kvalitātes prasībām 

 Augstāka 1000 graudu masa atzīmēta rudziem visos audzēšanas 

reģionos šķirnei ‘Su Bendix’ un tritikālei Stendes pētniecības centrā un 

Latgales Lauksaimniecības centrā šķirnei ‘Ruja’, bet Priekuļu 

pētniecības centrā līnijai lin 0703-127 

 Demonstrējumos Priekuļu pētniecības centrā rudziem un tritikālei 

atzīmēts augstāks kopproteīna daudzums, kur ražas bija zemākas 

 

 

Kartupeļu šķirņu salīdzinājums visās demonstrējumu vietās 

 

Demonstrējumā tika iekļautas galda un cietes kartupeļu šķirnes. Galda kartupeļu 

šķirnes ir ‘Rigonda’ un ‘Monta’. Cietes kartupeļu šķirnes ‘Jogla’ un ‘Kuras’. 

Augstākās ražas galda un cietes kartupeļiem bija Stendē, kur bija augsts 

nodrošinājums ar barības vielām.  Zemākas ražas bija Viļānos, kur bija samazināts 

fosfora saturs augsnē. Kā arī ražu samazināja Kolorado vaboļu invāzija. 

Ražas veidošanos ietekmē klimatiskie apstākļi. Augstākās ražas visām 

kartupeļu šķirnēm bija no 2018. – 2020. gadam, kad klimatiskie apstākļi bija piemēroti 

ražas veidošanai. Augstākas ražas bija cietes kartupeļu grupai, jo cietes kartupeļu grupai 

bija garāks veģetācijas periods. 

 



 

 

 

32. tabula 

Kartupeļu ražas vidēji visās demonstrējumu vietās 

2018. – 2022. gads, t ha-1 

 

Šķirne Gads AREI SPC AREI PPC LLZC Vid. 

Rigonda 

2018 28.04 26.6 13.7 22.78 

2019 32.74 21.78 12.6 22.37 

2020 25.5 27.2 9.4 20.7 

2021 19.82 16.59 7.56 14.65 

2022 16.94 15.09 12.15 14.73 

vid 24.61 21.45 11.08 19.05 

Monta 

2018 22.9 21.1 15.68 19.89 

2019 31.97 16.19 16.63 21.6 

2020 25.3 22.5 10.7 19.5 

2021 14.83 18.36 9.4 14.2 

2022 15.79 11.03 6.57 11.13 

vid 22.16 17.84 11.80 17.26 

Jogla 

2018 27.07 23.6 27.08 25.92 

2019 33.13 24.07 19.95 25.72 

2020 31.1 26.8 28.4 28.77 

2021 21.29 16.9 8.11 15.43 

2022 19.07 13.24 16.99 16.43 

vid 26.33 20.92 20.11 22.45 

Kuras 

2018 31.09 22.98 22.4 25.49 

2019 41.35 26.98 15.43 27.92 

2020 33.7 26.5 31.1 30.43 

2021 23.41 15.85 13.41 17.55 

2022 17.71 12.46 11.73 13.97 

vid 29.45 20.95 18.81 23.07 

 

 

Cietes saturs kartupeļos augstāks bija cietes kartupeļu grupas šķirnēm. Galda 

kartupeļu šķirnēm cietes saturs bija no 19.71 – 17.48%. Cietes kartupeļiem no 23.00 – 

20.95%.  

33. tabula 

Cietes saturs kartupeļos visās demonstrējuma vietās 

2018. – 2022. gads, % 

 

Šķirne Gads AREI SPC AREI PPC LLZC Vid. 

Rigonda 2018 17.81 19.6 18.92 18.77 



2019 14.09 19.36 15.07 16.17 

2020 20.08 17.55 22.4 20.01 

2021 16.41 15.87 14.54 15.61 

2022 19.03 17.39 17.64 18.02 

vid 17.48 17.95 17.71 17.72 

Monta 

2018 18.19 22.11 18.86 19.72 

2019 18.28 18.33 14.98 17.2 

2020 20.81 17.97 24.35 21.04 

2021 18.33 16.84 15.59 16.92 

2022 22.95 18.77 18.72 20.15 

vid 19.71 18.80 18.50 19.01 

Jogla 

2018 21.92 25.41 20.81 22.71 

2019 20.59 24.29 17.89 20.92 

2020 23.71 23.71 28.01 25.14 

2021 20.05 18.09 15.95 18.03 

2022 23.16 19.49 22.07 21.57 

vid 21.89 22.20 20.95 21.67 

Kuras 

2018 23.36 24.87 22.24 23.49 

2019 21.97 23.49 19.54 21.67 

2020 23.41 23.41 27.91 24.91 

2021 20.75 19.32 17.06 19.04 

2022 25.51 21.33 22.97 23.27 

vid 23.00 22.48 21.94 22.48 

 

 

 

 

Secinājumi  kartupeļi 

 Augstākās kartupeļu ražas iegūtas Kurzemes reģionā 

 Izvērtējot demonstrējumā iekļautās šķirnes, augstāku ražu un cietes 

saturu ieguva no vēlīnākajām kartupeļu šķirnēm Jogla un Kuras 

 Visas demonstrējuma vērtētās šķirnes piemērotas audzē visos trīs 

reģionos 

 

 

Nezāles 

Metode labību konkurētspējas ar nezālēm vērtēšanai (pēc Hoad et al., 2008) 

 

Labību genotipu un mistru konkurētspēja ar nezālēm izteikta kā to spēja nomākt nezāļu 

augšanu. 

Novērojumus (mērījumus) veic vienu reizi veģetācijas sezonā labību ziedēšanas 

stadijas sākumā, nosakot labību un nezāļu agrās konkurences rezultātu. Ziedēšanas 

stadijas sākums ir nozīmīgs labību attīstības posms attiecībā uz ražas veidošanos. 



Tiek veikti nezāļu procentuālā augsnes seguma mērījumi lauciņos ar labību, kā arī 

paralēli lauciņā bez laukauga (kurā ļauts brīvi augt un attīstīties nezālēm). 

Sējumu stāvokļa raksturošanai vienlaikus tiek veikti arī labību procentuālā augsnes 

seguma mērījumi. 

Mērījumus veic sekojoši, – skatoties no augšas, vizualizē divdimensiju attēlu, kurā 

novērtē nezāļu vai labību (atkarībā ko vērtē) noēnoto augsnes daļu, izsakot to procentos. 

Vērtēšanai var izmantot uzskaites rāmīti. 

Reģistrē arī izmēģinājumu laukā sastopamās nezāļu sugas (nezāļu sugu spektrs). 

 

Spēja nomākt nezāļu augšanu (Svar) 

Spēja nomākt nezāļu augšanu (Svar) katram variantam tiek aprēķināta kā starpība starp 

nezāļu augšanu lauciņos ar laukaugu (Wvar) un maksimālo nezāļu augšanu (Wmax) 

lauciņā bez laukauga un aprēķināta procentos: 

Svar = ((Wmax-Wvar)/Wmax) * 100. 

 

Literatūra 

1. Hoad S., Topp C., Davies K. (2008). Selection of cereals for weed 

suppression in organic agriculture: a method based on cultivar sensitivity to 

weed growth. Euphytica, 163: 355-366 

Rezultāti 

Vērtējot auzu spēju nomākt nezāles, laika periodā o 2018. – 2022. gadam, 

labākos rezultātus uzrādīja šķirne ‘Laima’. Kā arī ,vērtējot gadu griezumā, 2018. gadā 

auzas attīstījās straujāk, līdz ar to spēja labāk nomākt nezāles.  

 
 

1. att. Auzu spēja nomākt nezāļu augšanu 2018.-2022. gadā, % 
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Līdzvērtīgi auzām, arī miežiem 2018. gads bija labvēlīgāks augu attīstībai, līdz ar to 

palielinot iespēju nomākt nezāles. Vērtējot šķirņu griezumā, labākus rezultātus 

uzrādīja šķirne ‘Rasa’, kas visos gados (izņemot 2019. gadu), pārspēja vidējo rādītāju 

sugai.  

 

2. att. Miežu  spēja nomākt nezāļu augšanu 2018.-2022. gadā, % 

 

Vasaras kviešiem ir zemāks cerošanas koeficients, līdz ar to kviežu spēja nmākt 

nezāles ir zemāka. Izvērtējot gada ietekmi , labvēlīgākie gadi vasaras kviešu attīstībai 

pavasarī bija 2018. un 2020. gads, kad sekmīgi arī vasaras kvieši spēja nomākt 

nezāles. 

 

3. att. Vasaras kviešu spēja nomākt nezāles 2018.-2022. gadā, % 
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Ziemāju labībām labvēlīgākie gadi, lai spēcīgi sacerotu un noklātu augsnes virskārtu, 

bija 2019. un 2020. gads, kad spēja nomākt nezāles gan rudzi, gan tritikāle augstāk 

par vidējo ziemāju labībām. Labus rezultātus uzrādīja tritikāles līnija 0703-127, kur 

visos demonstrējumu gados spēja nomākt nezāles augstāk par vidējo ziemāju labībām. 

 

4. att. Ziemas rudzu un tritikāles spēja nomākt nezāļu augšanu 2019.-2022. 

gadā, % 

Secinājumi  par labību konkurētspēju ar nezālēm 

Pa gadiem rezultāti variēja, tomēr vidēji labāku konkurētspēju ar nezālēm uzrādīja 

labību sējumi Kurzemes reģionā. 

No izmēģinājumā iekļautajiem vasarāju labību genotipiem 5 gadu periodā mainīgos 

augšanas apstākļos labāka konkurētspēja ar nezālēm bija: 

 auzām – šķirnei ‘Laima’ 

 miežiem – šķirnei ‘Rasa’ un perspektīvajai līnijai PR-7475.6 

 kviešiem – abām šķirnēm ‘Uffo’ un ‘Robijs’ 

No ziemāju labību genotipiem 4 gadu periodā labāka konkurētspēja ar nezālēm bija: 

 rudziem – populāciju šķirnei ‘Kaupo’ un hibrīdajai šķirnei ‘Su Bendix’ 

 tritikālei – perspektīvajai līnijai 0703-127 

Nezāļu sugu daudzveidība bija plaša visās demonstrējumu vietās 

 

 

Demonstrējuma dati tika prezentēti seminārā 2022. gada 16. decembrī Zoom vidē 
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Prezentācijas ir pieejamas AREI mājas lapā 

https://www.arei.lv/lv/projekti/2018/biologiskai-lauksaimniecibai-perspektivu-

latvija-selekcionetu-kartupelu-un-graudaugu 

 

Demonstrējuma laikā katru gadu tika organizētas Lauku dienas 

Lauku dienu laiks 2018 - 2022 

Vieta/gads 2018 2019 2020 2021 2022 

LLZC 12.07 11.07 14.07 13.07 14.07 

PPC 13.07 5.07 3.07 8.07 13.07 

SPC 10.07 12.07 7.07 6.07 8.07 

 

Demonstrējuma rezultāti publicēti: 

Nozares žurnālos 

 Vasaras kviešu raža un kvalitāte bioloģiskajos laukos / Inga Jansone, Antra Millere 

//  AgroTops. - Nr.3(307) (2023, marts), 20.-22.lpp. - ISSN 1407-5164  

 Tritikāles piemērotība audzēšanai bioloģiskā saimniecībā / Inga Jansone //  

AgroTops. - Nr. 12 (2022), 22.-23.lpp. - ISSN 1407-5164 

 Kartupeļu šķirnes bioloģiskajiem saimniekiem / Inga Jansone, Antra Millere, Anda 

Rūtenberga-Āva //  Agro Tops. - Nr.7 (2021), 20.-21.lpp. - ISSN 1407-5164  

 Ziemas rudzi "Kaupo" bioloģiskajos laukos / Inga Jansone //  AgroTops. - Nr.8 

(2020), 29.-30.lpp. - ISSN 1407-5164  

 

Nozares konferencēs 

 Agroekoloģisko faktoru ietekme auzu ražas un tās kvalitātes veidošanos 

bioloģiskajā saimniekošanas sistēmā / Inga Jansone, Dace Piliksere, Veneranda 

Stramkale, Antra Millere //  Līdzsvarota lauksaimniecība: zinātniski praktiskās 

konferences tēzes, Jelgava, Latvija, 24.-25.febr., 2022 / Latvijas Lauksaimniecības 

universitāte. Lauksaimniecības fakultāte. Latvijas Lauksaimniecības un meža 

zinātņu akadēmija. Ziemeļvalstu Lauksaimniecības zinātnieku asociācija. - Jelgava, 

2022. - 21.lpp. - ISBN 9789984483917 - ISSN 2501-0255 

https://llufb.llu.lv/conference/lidzsvar_lauksaim/2022/Tezes_2022_Lidzsvarota-

lauksaimnieciba_LLU_LF.pdf  

 

 Rudzu un tritikāles raža un kvalitāte atšķirīgos Latvijas reģionos bioloģiskajā 

saimniekošanas sistēmā / Kintija Pekša, Veneranda Stramkale, Inga Jansone, Ieva 

Kroiča //  Līdzsvarota lauksaimniecība: zinātniski praktiskās konferences raksti, 

Jelgava, Latvija, 24.-25.febr., 2022 / Latvijas Lauksaimniecības universitāte. 

Lauksaimniecības fakultāte. Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu 

akadēmija. Ziemeļvalstu Lauksaimniecības zinātnieku asociācija - Jelgava, 2022. - 

64.-68.lpp. - ISBN 9789984484075 - ISSN 2500-9451 

https://llufb.llu.lv/conference/lidzsvar_lauksaim/2022/Latvia-lidzsvarota-

lauksaimniec_rakstu_krajums_2022.pdf  

 Bioloģiski audzētu kartupeļu piemērotība dažādiem izmantošanas veidiem atkarībā 

no šķirnes un audzēšanas vietas 2019. un 2020. gadā / Anda Rūtenberga-Āva, Inga 

https://www.arei.lv/lv/projekti/2018/biologiskai-lauksaimniecibai-perspektivu-latvija-selekcionetu-kartupelu-un-graudaugu
https://www.arei.lv/lv/projekti/2018/biologiskai-lauksaimniecibai-perspektivu-latvija-selekcionetu-kartupelu-un-graudaugu
https://llufb.llu.lv/conference/lidzsvar_lauksaim/2022/Tezes_2022_Lidzsvarota-lauksaimnieciba_LLU_LF.pdf
https://llufb.llu.lv/conference/lidzsvar_lauksaim/2022/Tezes_2022_Lidzsvarota-lauksaimnieciba_LLU_LF.pdf
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